
 ΠΡΟΕΔΡΙΚA ΔΙΑΤΑΓΜΑTA

   Τροποποίηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση 
των διατάξεων του Oργανισμού του κοινωφελούς 
ιδρύματος με την επωνυμία «Ίδρυμα Ιακώβου Σι-
γάλα υπέρ των απόρων της νήσου Σικίνου».

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 51 και 52 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185),

β) των άρθρων 110 και 119 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

3. Την 33168/Δ1.11369/25.07.2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δό-
μνα – Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053).

4. Την από 07.06.1950 διαθήκη που συντάχθηκε στην 
Αυστραλία, με την οποία ο Ιάκωβος Σιγάλας σύστησε 
κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Ίδρυμα Ιακώβου 
Σιγάλα υπέρ των απόρων της νήσου Σικίνου».

5. Το από 04.05.1955 π.δ. με το οποίο εγκρίθηκε η σύ-
σταση του ανωτέρω ιδρύματος και κυρώθηκε ο Οργα-
νισμός του (Α΄ 152).

6. Την 116/2020 απόφαση του Εφετείου Πειραιά.
7. Το από 02.03.2021 πρακτικό του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του ιδρύματος.
Με πρόταση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων, του Υπουργού Υγείας, του Υφυπουργού Οικο-
νομικών και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων,  αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Εγκρίνουμε την τροποποίηση της επωνυμίας του 
κοινωφελούς ιδρύματος από «Ίδρυμα Ιακώβου Σιγάλα 
υπέρ των απόρων της νήσου Σικίνου» σε «ΙΔΡΥΜΑ ΙΑ-
ΚΩΒΟΥ ΣΙΓΑΛΑ».

 2. Εγκρίνουμε την τροποποίηση, συμπλήρωση και κωδι-

κοποίηση των διατάξεων του Οργανισμού του ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΚΩΒΟΥ ΣΙΓΑΛΑ», λαμβάνο-

ντας υπόψη το από 02.03.2021 πρακτικό του Διοικητικού 

Συμβουλίου (Δ.Σ.) του ιδρύματος. Το ίδρυμα αυτό αποτε-

λεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (ν.π.ι.δ.), υπάγεται 

στην εποπτεία των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 

Υγείας και διέπεται από τις διατάξεις της συστατικής του 

πράξης, τον Οργανισμό του, τον ν. 4182/2013, όπως αυτός 

εκάστοτε ισχύει, καθώς και των διαταγμάτων που εκδό-

θηκαν ή θα εκδοθούν σε εκτέλεσή του.

3. Κυρώνουμε τον κωδικοποιημένο Οργανισμό διοί-

κησης και διαχείρισης του ιδρύματος αυτού, που απο-

τελείται από δώδεκα (12) άρθρα και καταχωρίζονται 

παρακάτω, ως εξής :

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς 

ιδρύματος με την επωνυμία 

«ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΚΩΒΟΥ ΣΙΓΑΛΑ»

Άρθρο 1

Μορφή – Επωνυμία – Έδρα – Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΙΑ-

ΚΩΒΟΥ ΣΙΓΑΛΑ», που συστάθηκε από τον Ιάκωβο Σιγάλα 

με την από 7 Ιουνίου 1950 διαθήκη του, η οποία συντά-

χθηκε στην Αυστραλία, αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιω-

τικού δικαίου (ν.π.ι.δ.) και διέπεται από τις διατάξεις της 

ανωτέρω συστατικής πράξης, του παρόντος Οργανισμού, 

του ν. 4182/2013, όπως αυτός εκάστοτε ισχύει, καθώς και 

των διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Σικίνου. Με από-

φαση του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) δύναται να λει-

τουργήσουν γραφεία του ιδρύματος στον Δήμο Αθηναίων.

3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή η οποία 

μεταξύ δύο ομόκεντρων κύκλων φέρει την επωνυμία 

«ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΚΩΒΟΥ ΣΙΓΑΛΑ», στο δε κέντρο αυτής το έτος 

της σύστασής του (1955).

Άρθρο 2

Σκοπός

1. Σκοπός του ιδρύματος είναι η διάθεση των εισοδη-

μάτων του κατά την ανέλεγκτη κρίση του Δ.Σ. του:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2751

27821

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.25 18:09:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27822 Τεύχος B’ 2751/25.04.2023

α) σε αποδεδειγμένα άπορα πρόσωπα, που όχι μόνο 
γεννήθηκαν και διαμένουν στη νήσο Σίκινο, αλλά και σε 
άπορα πρόσωπα που τυγχάνουν, σύμφωνα με το νόμο, 
δημότες και μόνιμοι κάτοικοι της ίδιας νήσου,

β) σε όσους έχουν ανάγκη έκτακτης οικονομικής βο-
ήθειας, για σοβαρούς λόγους υγείας ή λόγω φυσικών 
καταστροφών,

γ) για τη μόρφωση ενός (1) ή περισσοτέρων προσώ-
πων.

2. Το Δ.Σ. του ιδρύματος δύναται, αντί χρημάτων, να 
διαθέτει, στους δικαιούμενους βοηθήματος ή σε ομά-
δες αυτών, διάφορα είδη, χρήσιμα για την εργασία τους, 
ήτοι γεωργικά εργαλεία, κυψέλες μελισσών, αργαλειούς 
ύφανσης, δίκτυα αλιείας ιχθύων, αροτριώντα ή  οικόσιτα 
ζώα κ.λπ., καθώς και γενικότερα αντικείμενα του ατομι-
κού εξοπλισμού της εργασίας τους.

3. Ομοίως, το Δ.Σ. δύναται να συμβληθεί με ιατρό ή νο-
σηλευτή/τρια, καταβάλλοντας σε αυτόν/αυτήν ανάλογη 
αποζημίωση, προκειμένου να παρέχεται δωρεάν ιατρική 
και φαρμακευτική περίθαλψη στους άπορους της νήσου 
Σικίνου. Η αμοιβή του/της ιατρού ή του νοσηλευτή/της 
νοσηλεύτριας, καθώς και το ποσό κάλυψης της δαπάνης 
των φαρμάκων θα ορίζεται κατόπιν απόφασης του Δ.Σ., 
λαμβανομένων υπόψη των όρων της διαθήκης.

Άρθρο 3
Πόροι

Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) τα εμβαζόμενα εισοδήματα προερχόμενα από τον, 

οριζόμενο από τον διαθέτη, ευρισκόμενο στη Μελβούρ-
νη της Αυστραλίας, εκτελεστή «PERPETUAL EXECUTORS 
AND TRUSTEES ASSOCIATION OF AUSTRALIA LIMITED» 
(ΔΙΗΝΕΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΕΚΤΕ-
ΛΕΣΤΩΝ ΚΑΙ ΘΕΜΑΤΟΦΥΛΑΚΩΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ),

β) οι τόκοι από τις καταθέσεις του ιδρύματος σε Τρά-
πεζες ή άλλους Πιστωτικούς Οργανισμούς, 

γ) οι χρηματικές παροχές ή οικονομικές ενισχύσεις 
καθώς και οι κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές, 
οποιουδήποτε φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό 
και γενικότερα κάθε πρόσοδος από οπουδήποτε και εάν 
προέρχεται.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από εξαμελές Δ.Σ., που αποτε-
λείται από τους:

α) έναν (1) δικηγόρο με 10ετή τουλάχιστον υπηρεσία, 
υποδεικνυόμενο από τον Δικηγορικό Σύλλογο Κυκλάδων,

β) Δουλφή Κωνσταντίνο του Νικόλαου, συνταξιούχο ΔΕΗ, 
γ) Θεολογίτου Αργυρώ του Ιωάννη, δικηγόρο,
δ) Ντζιαντζιά Αικατερίνη του Αθανάσιου, δικηγόρο,
ε) Τσομπάνογλου Αικατερίνη του Ιωάννη-Ελευθέριου, 

οικιακά, 
στ) Σάμιο Γεώργιο του Κοσμά, μηχανολόγο μηχανικό.
2. Τα μέλη του Δ.Σ. ορίζουν με πράξη τους, έπειτα από 

ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο, τον Γραμ-
ματέα και τον Ταμία.

3. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου, κήρυξης σε δικαστική συμπα-

ράσταση ή αντικατάστασης, για οποιονδήποτε λόγο, 

κάποιου από τα μέλη του Δ.Σ., η κενή θέση συμπληρώ-

νεται με απόφαση των υπολοίπων μελών, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της συστατικής πράξης και του άρθρου 19 

του ν. 4182/2013, έτσι ώστε ο αριθμός των μελών αυτών 

να μην είναι μικρότερος των τεσσάρων (4). Σε περίπτω-

ση που για οποιονδήποτε λόγο, ο αριθμός των μελών 

του Δ.Σ. είναι μικρότερος των τριών (3), τότε δικαίωμα 

διορισμού των μελών που υπολείπονται, έχει η αρμόδια 

αρχή, σύμφωνα με την παρ.  6 του άρθρου 19 του ν. 

4182/2013. Τέλος, σε περίπτωση που αποβιώσουν άπα-

ντα τα μέλη του Δ.Σ. χωρίς να ορίσουν αντικαταστάτες, 

δικαίωμα να ορίσει αυτούς έχει μόνο η ΔΙΗΝΕΚΗΣ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΤΩΝ ΚΑΙ ΘΕ-

ΜΑΤΟΦΥΛΑΚΩΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ (PERPETUAL EXECUTORS 

AND TRUSTEES ASSOCIATION OF AUSTRALIA LIMITED), 

σύμφωνα με τους όρους της διαθήκης.

4. Το Δ.Σ. συνεδριάζει τακτικά μία (1) φορά κάθε τρί-

μηνο, και εκτάκτως, όσες φορές παραστεί ανάγκη και 

το ζητήσει ο Πρόεδρος ή τρία (3) από τα μέλη του, με 

γραπτή αίτησή του(ς) προς τον Πρόεδρο, πάντοτε όμως, 

έπειτα από πρόσκληση του Προέδρου. Η συνεδρίαση 

του Δ.Σ. μπορεί να λαμβάνει χώρα με τηλεδιάσκεψη ως 

προς όλα ή ορισμένα από τα πρόσωπα που συμμετέχουν.

5. Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα 

τουλάχιστον τέσσερα (4) μέλη του. Μεταξύ των παρό-

ντων πρέπει, υποχρεωτικά, να είναι και ο Πρόεδρος ή ο 

νόμιμος αναπληρωτής του. Σε περίπτωση δε μη επίτευ-

ξης απαρτίας, το Δ.Σ. συνέρχεται εκ νέου μετά από μία (1) 

εβδομάδα και αποφασίζει εγκύρως, εφόσον παρίστανται 

τρία (3) τουλάχιστον εκ των μελών του.

6. Οι αποφάσεις του Δ.Σ. λαμβάνονται κατά πλειοψη-

φία των παρόντων μελών και σε περίπτωση ισοψηφίας, 

υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

7. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Δ.Σ. απουσι-

άζει αδικαιολόγητα για ένα (1) ολόκληρο έτος από τις 

συνεδριάσεις, μπορεί να κηρυχτεί έκπτωτο και να αντι-

κατασταθεί με σχετική απόφαση του Δ.Σ., σε ειδική προς 

τούτο συνεδρίαση.

8. Σε κάθε συνεδρίαση του Δ.Σ. τηρούνται πρακτικά, 

στα οποία καταχωρίζονται όλες οι αποφάσεις που λαμ-

βάνονται από αυτό, καθώς και η γνώμη των μελών που 

τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά υπογράφονται από όλα 

τα μέλη που μετέχουν στη συνεδρίαση.

9. Κατόπιν ειδικής συνεδρίασης του Δ.Σ. δύναται να 

εγκριθεί η καταβολή ετήσιας χρηματικής αποζημίωσης 

στα μέλη του (ή σε ορισμένα από αυτά) μέχρι ορισμένου 

ποσού, σύμφωνα με τους όρους της διαθήκης. Επιπλέ-

ον, τα μέλη του Δ.Σ. δικαιούνται οδοιπορικών ή άλλων 

εξόδων που δαπάνησαν για την εκτέλεση υπηρεσίας του 

Ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπειτα από ειδική εντολή του 

Δ.Σ. και αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

10. Τα μέλη του Δ.Σ. και οι σύζυγοι αυτών, κατά τη δι-

άρκεια της θητείας τους και για χρονικό διάστημα δύο 

(2) ετών μετά από την αποχώρησή τους από το Δ.Σ., δεν 

δύνανται να τύχουν οποιασδήποτε οικονομικής ενίσχυ-

σης από το ίδρυμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27823Τεύχος B’ 2751/25.04.2023

 Άρθρο 5
Αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Δ.Σ. διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία και 
τους πόρους του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει 
για κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία 
του, τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε 
ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού 
του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις της συ-
στατικής του πράξης, του παρόντος Οργανισμού, του ν. 
4182/2013, όπως αυτός εκάστοτε ισχύει, και των διαταγ-
μάτων που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν σε εκτέλεσή του, 
καθώς και των λοιπών σχετικών νόμων και διαταγμάτων.

2. Ειδικότερα, το Δ.Σ.:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από τον νόμο αρχή, τον προϋ-
πολογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με 
το άρθρο 59 του ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό, 
καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και τον γενικό ισολογι-
σμό του ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι-
κού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες του Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του ιδρύματος:
α) Εκπροσωπεί αυτό στα δικαστήρια, στις αρχές, κα-

θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Δ.Σ.

β) Συγκαλεί το Δ.Σ. σε τακτικές και έκτακτες συνεδριά-
σεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη αυτών και διευθύνει 
τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για συνεδρίαση στέλνο-
νται στα μέλη του Δ.Σ. τουλάχιστον τρεις (3) μέρες πριν 
από τη συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από τον Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Δ.Σ..

δ) Εισηγείται στο Δ.Σ. τα θέματα της συζήτησης. Μπο-
ρεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να αναθέτει την εισήγη-
ση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος του Δ.Σ..

ε) Αλληλογραφεί με τις αρχές και υπογράφει, μαζί με τον 
Γραμματέα, όλα τα έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Εκδίδει, μαζί με τον Γραμματέα, εντάλματα πληρω-
μής για κάθε δαπάνη που προβλέπεται στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό, καθώς και κάθε απόδειξη είσπραξης.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-

ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Δ.Σ. και ενεργεί σύμ-

φωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις και εντολές αυτού.

2. Ο Πρόεδρος, μετά από απόφαση του Δ.Σ., δύναται 

να μεταβιβάζει μέρος των αρμοδιοτήτων του σε άλλο 

μέλος του Δ.Σ..

3. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-

ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματος αυτού, άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται με 

απόφαση αυτού.

Άρθρο 7

Αρμοδιότητες του Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:

α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. Επιπλέον, εγκρίνει, μαζί με τον 

Πρόεδρο, κάθε δαπάνη που προβλέπεται στον εγκεκριμέ-

νο προϋπολογισμό και εκδίδει κάθε απόδειξη είσπραξης.

β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Δ.Σ.. 

γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.

δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 

για την καταστροφή ή την απώλεια τους.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογημέ-

να απαραίτητο από το Δ.Σ. (λόγω ειδικών συνθηκών), να 

επικουρείται από υπάλληλο του ιδρύματος, την ευθύνη 

όμως για τις ενέργειες αυτού φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-

πληρώνει άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται με απόφαση 

αυτού.

Άρθρο 8

Αρμοδιότητες του Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:

α) Εισπράττει όλα τα έσοδα του ιδρύματος, εκδίδοντας 

και υπογράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες 

αποδείξεις.

β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σε αναγνωρι-

σμένο πιστωτικό ίδρυμα ή στο Ταμείο Παρακαταθηκών 

και Δανείων, έχοντας την ευχέρεια να παρακρατεί από 

αυτά το ποσό που είναι αναγκαίο για την πληρωμή έκτα-

κτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύματος, το ύψος 

του οποίου καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. στην αρχή 

κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 

του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-

χεία του ιδρύματος.

ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 

στο Δ.Σ. των σχεδίων προϋπολογισμού, απολογισμού 

και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-

νει άλλο μέλος του Δ.Σ. που ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 9

Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-

νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 

και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27824 Τεύχος B’ 2751/25.04.2023

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-
λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-
ταρτίζονται σύμφωνα με το άρθρο 59 του ν. 4182/2013.

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Δ.Σ..
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο κα-

ταχωρίζονται, με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Βιβλίο-μητρώο χορήγησης οικονομικών ενισχύσεων 
και βραβείων.

ε) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Δ.Σ. 
αποφασίζει την τήρηση και άλλων βιβλίων και στοιχείων, 
τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα για την παρακολού-
θηση της διαχείρισης της περιουσίας του ιδρύματος και 
της εκτέλεσης των σκοπών του. Επίσης, δύναται τα ως 
άνω βιβλία και στοιχεία να τηρούνται σε ηλεκτρονική 
μορφή (ειδικά μηχανογραφημένα προγράμματα), όπως 
οι νόμοι ορίζουν.

Άρθρο 11
Τροποποίηση του Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα με 

τα άρθρα 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 και 

110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση 

του Δ.Σ. αυτού.

Άρθρο 12

Διάλυση του Ιδρύματος - Τύχη της περιουσίας

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.

2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, η περιουσία του περιέρχεται, με απόφαση 

των μελών του Δ.Σ. σε οριζόμενο από αυτόν φορέα, για 

την εκτέλεση ίδιου ή παρεμφερούς σκοπού.

Στον Υπουργό Οικονομικών, αναθέτουμε τη δημοσί-

ευση και στους Υπουργούς Οικονομικών, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

και Υγείας, την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Παιδείας

Οικονομικών και Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΝΙΚΗ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουργός Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων Υγείας

ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΠΛΕΥΡΗΣ        

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027512504230004*


